
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   152  del    28/12/2022

OGGETTO: 

PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E 
INSTALLAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA. ADESIONE AL 
PATTO TRA LA PREFETTURA DI TREVISO E IL COMUNE DI PONTE 
DI PIAVE.

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 19:00, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Barbara Paoletti, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Si dà atto che l’Assessore Giovanna Zanotto partecipa in videoconferenza, ai sensi 
dell’art. 13 del  “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute 
del Consiglio comunale e della Giunta comunale”, approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 7 del 08.02.2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota della Prefettura di Treviso n. 0095716 del 19/12/2022 giunta al 
protocollo comunale con n. 18419 pari data e avente per oggetto: “Decreto-legge 20 
febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città", convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti per 
l'attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza”;

Atteso che:
- per il corrente anno, il Ministero dell'Interno, con la circolare del Gabinetto del 

Sig. Ministro n. 11001/123/111(3) dell'8 ottobre u.s., ha dato avvio, su scala 
nazionale, al procedimento diretto alla assegnazione di complessivi 36 milioni di 
euro per il finanziamento di progetti locali per la realizzazione o il potenziamento 
dei sistemi di videosorveglianza di cui all'art. 5, comma 2, lett. a), del decreto 
legge n.14/2017, ossia finalizzati alla tutela della sicurezza urbana mediante la 
"prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria".

- i tempi e i modi di presentazione delle domande di ammissione al finanziamento, i 
presupposti e requisiti necessari all'accesso ai contributi e i criteri di ripartizione 
delle risorse stanziate sono stati definiti con decreto del Ministro dell'Interno 
emanato di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze in data 21 
ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 281 del 01 dicembre 2022).

Considerato che gli enti locali che intendono presentare la domanda di accesso al 
fondo, debbono preventivamente sottoscrivere con la Prefettura il “Patto per 
l’attuazione della Sicurezza urbana”;

Visto l’unito schema “Patto per l’attuazione della Sicurezza urbana”(All. 1);

Visto l’allegato A “Richiesta di finanziamento, a valere sulle risorse finanziarie 
fissate in 36 milioni di euro per l’anno 2022 dall’art. 35-quinquies, comma 1, del 
«decreto legge n. 113 del 2018», secondo le modalità indicate dal Decreto del 
Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
adottato ai sensi dell’art. 11-bis, comma 19, del decreto legge n. 135 del 2018» (All. 
2);

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale in 
ordine alla regolarità tecnica;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge,



DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di aderire al “Patto per l’attuazione della Sicurezza urbana”  come proposto dalla 
Prefettura di Treviso, quale atto propedeutico per la successiva presentazione della 
richiesta di finanziamento  mod. Allegato A (All. 2);

3.  di approvare a tale fine l'allegato “Patto per l’attuazione della Sicurezza urbana” 
composto da n. 4 articoli, che forma parte integrale e sostanziale del presente atto 
(All. 1);

4. di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione dello stesso;

5. di incaricare il Responsabile del Servizio Polizia Locale - Protezione Civile 
dell’adozione di tutti gli atti collegati e conseguenti all’adozione del presente atto;

6. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza 
della Giunta Comunale ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, 
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma           Barbara Paoletti
___________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata  all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

 F.to Il Resp. Area Finanziaria-Amministrativa
              Linda Marson

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

F. to Il Resp. Area Finanziaria-Amministrativa
              Linda Marson

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
    Il Resp. Area Finanziaria-Amministrativa
                  Linda Marson


